

平成24年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成23年11月8日

上場取引所 東

上場会社名 シンフォニアテクノロジー株式会社

コード番号 6507 URL <http://www.sinfo-t.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 武藤 昌三

問合せ先責任者 (役職名) 総務人事部 総務秘書グループ長 (氏名) 増田 理史

TEL 03-5473-1800

四半期報告書提出予定日 平成23年11月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	32,855	5.3	68	328.0	231		198	
23年3月期第2四半期	31,189	18.5	15		262		101	

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 720百万円 (%) 23年3月期第2四半期 417百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	1.33	
23年3月期第2四半期	0.68	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第2四半期	80,203	23,223	29.0
23年3月期	89,587	24,391	27.2

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 23,223百万円 23年3月期 24,391百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期		0.00		3.00	3.00
24年3月期		0.00			
24年3月期(予想)				3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	74,000	2.9	2,600	4.2	1,900	0.4	1,100	23.0	7.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期2Q	148,945,611 株	23年3月期	148,945,611 株
24年3月期2Q	198,471 株	23年3月期	196,446 株
24年3月期2Q	148,748,184 株	23年3月期2Q	148,753,869 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー報告書を受領しております。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は現時点において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。なお、連結業績予想についての事項は、[添付資料]3ページ「1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
【第2四半期連結累計期間】	
四半期連結包括利益計算書	7
【第2四半期連結累計期間】	
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

(別添資料) 平成24年3月期〔2011年度〕 第2四半期決算補足説明資料(連結)

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間(平成23年4月1日~平成23年9月30日)における国内景気は、東日本大震災以降の急激に景況が悪化した状態から、サプライチェーンの早期復旧により生産等に持ち直しの動きが見られたものの、欧米の景気減速と金融不安に起因する円高等により企業の設備投資が伸び悩むなど、厳しい状況で推移いたしました。

このような景況の下で、当社グループの当第2四半期連結累計期間の経営成績は、連結売上高につきましては328億55百万円(前年同四半期比5.3%増)となりました。損益面につきましては、営業利益は68百万円(前年同四半期は営業利益15百万円)、経常損失は2億31百万円(前年同四半期は経常損失2億62百万円)となり、四半期純損失は1億98百万円(前年同四半期は四半期純損失1億1百万円)となりました。

なお、当社グループの事業構造として、公共・社会インフラ等の設備関連機器の売上が第2四半期(7~9月)及び第4四半期(1~3月)に集中する傾向があるため、四半期別の業績には季節的変動があります。

セグメント別の状況は次の通りであります。

モーション機器事業は、プリンタ、建設機械用電装品が減少したものの、航空機用電装品、クラッチ・ブレーキ、サーボアクチュエータが増加し、事業全体の売上高は156億86百万円(前年同四半期比4.4%増)となりました。損益面につきましては、営業利益は5億19百万円(前年同四半期は営業利益3億77百万円)となりました。

パワーエレクトロニクス機器事業は、自動車用試験装置、半導体・液晶機器が減少したものの、社会システム(官公庁向け電気設備)、振動機が増加したため、事業全体の売上高は111億5百万円(前年同四半期比5.9%増)となりました。損益面につきましては、営業損失は2億3百万円(前年同四半期は営業利益53百万円)となりました。

サポート&エンジニアリング事業は、事業全体の売上高は60億64百万円(前年同四半期比6.8%増)となりました。損益面につきましては、営業損失は2億46百万円(前年同四半期は営業損失4億21百万円)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

(総資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は802億3百万円となり、前連結会計年度末より93億83百万円減少いたしました。これは、主として受取手形及び売掛金が58億83百万円、現金及び預金が26億50百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は569億80百万円となり、前連結会計年度末より82億15百万円減少いたしました。これは、主として長期借入金が28億17百万円、支払手形及び買掛金が27億83百万円、短期借入金が14億18百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は232億23百万円となり、前連結会計年度末より11億67百万円減少いたしました。これは、四半期純損失の計上及び配当金の支払等により利益剰余金が6億44百万円、その他有価証券評価差額金が5億7百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

欧米の景気減速と金融不安に起因する円高等、先行きが不透明な景気状況のもと、国内の設備投資の伸び悩みや、半導体業界における設備投資抑制の動きにより、平成24年3月期の業績は、売上高、営業利益、経常利益、当期純利益ともに前回予想(平成23年5月13日公表)を下回る見込みであり、以下の通り修正いたします。

平成24年3月期通期連結業績予想数値の修正(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円銭
前回発表予想(A)	76,000	2,950	2,350	1,400	9.41
今回発表予想(B)	74,000	2,600	1,900	1,100	7.40
増減額(B-A)	2,000	350	450	300	-
増減率(%)	2.6	11.9	19.1	21.4	-
(ご参考)前期実績 (平成23年3月期)	71,931	2,495	1,892	1,428	9.60

(ご参考)

平成24年3月期通期個別業績予想数値の修正(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円銭
前回発表予想(A)	60,700	2,900	2,200	1,350	9.08
今回発表予想(B)	59,500	2,300	1,800	1,200	8.07
増減額(B-A)	1,200	600	400	150	-
増減率(%)	2.0	20.7	18.2	11.1	-
(ご参考)前期実績 (平成23年3月期)	56,689	2,305	1,729	1,166	7.84

(注)業績予想は現時点において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。
- (4) 追加情報

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,826	5,176
受取手形及び売掛金	22,379	16,496
商品及び製品	1,001	1,095
仕掛品	9,617	11,034
原材料及び貯蔵品	6,251	6,199
その他	2,993	2,690
貸倒引当金	△277	△302
流動資産合計	49,792	42,389
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,866	9,691
土地	14,172	14,172
その他(純額)	4,648	4,377
有形固定資産合計	28,688	28,241
無形固定資産		
のれん	150	—
その他	200	197
無形固定資産合計	350	197
投資その他の資産		
投資有価証券	5,120	4,363
前払年金費用	3,887	3,258
その他	1,916	1,894
貸倒引当金	△168	△140
投資その他の資産合計	10,756	9,376
固定資産合計	39,794	37,814
資産合計	89,587	80,203
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,296	12,513
短期借入金	19,640	18,222
未払法人税等	986	117
受注損失引当金	572	436
その他	5,822	6,209
流動負債合計	42,318	37,499
固定負債		
長期借入金	17,225	14,408
退職給付引当金	591	619
役員退職慰労引当金	67	51
環境対策引当金	319	319
その他	4,673	4,081
固定負債合計	22,878	19,480
負債合計	65,196	56,980

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,156	10,156
資本剰余金	452	452
利益剰余金	9,807	9,163
自己株式	△53	△54
株主資本合計	20,363	19,718
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	689	181
繰延ヘッジ損益	△0	△1
土地再評価差額金	3,360	3,360
為替換算調整勘定	△21	△36
その他の包括利益累計額合計	4,027	3,504
純資産合計	24,391	23,223
負債純資産合計	89,587	80,203

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	31,189	32,855
売上原価	24,755	26,331
売上総利益	6,433	6,524
販売費及び一般管理費	6,417	6,455
営業利益	15	68
営業外収益		
受取利息	2	0
受取配当金	41	54
固定資産売却益	21	0
その他	32	44
営業外収益合計	98	99
営業外費用		
支払利息	273	242
その他	103	157
営業外費用合計	376	399
経常損失(△)	△262	△231
特別利益		
貸倒引当金戻入額	250	—
特別利益合計	250	—
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	323	—
特別損失合計	323	—
税金等調整前四半期純損失(△)	△336	△231
法人税等	△234	△33
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△101	△198
四半期純損失(△)	△101	△198

四半期連結包括利益計算書
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△101	△198
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△295	△507
繰延ヘッジ損益	△0	△0
為替換算調整勘定	△19	△14
その他の包括利益合計	△315	△522
四半期包括利益	△417	△720
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△417	△720
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間（自平成22年4月1日 至平成22年9月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	モーション 機	パワ－ エレクトロ ニクス機器	サポート& エンジニア リング	計		
売上高						
外部顧客への売上高	15,022	10,487	5,679	31,189	-	31,189
セグメント間の内部 売上高又は振替高	254	276	1,749	2,280	2,280	-
計	15,276	10,763	7,428	33,469	2,280	31,189
セグメント利益又は損失()	377	53	421	9	6	15

- (注) 1. セグメント利益又は損失()の調整額は、セグメント間取引消去等であります。
2. セグメント利益又は損失()は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間（自平成23年4月1日 至平成23年9月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	モーション 機	パワ－ エレクトロ ニクス機器	サポート& エンジニア リング	計		
売上高						
外部顧客への売上高	15,686	11,105	6,064	32,855	-	32,855
セグメント間の内部 売上高又は振替高	234	322	1,805	2,362	2,362	-
計	15,920	11,428	7,869	35,218	2,362	32,855
セグメント利益又は損失()	519	203	246	69	0	68

- (注) 1. セグメント利益又は損失()の調整額は、セグメント間取引消去等であります。
2. セグメント利益又は損失()は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

平成24年3月期〔2011年度〕 第2四半期決算補足説明資料(連結)

平成23年11月8日

シンフォニアテクノロジー株式会社

1. 決算概要(連結)

(単位:百万円)

		2010年度	2011年度	前年同期比増減	
		第2四半期(A)	第2四半期(B)	(B) - (A)	増減率
売上高		31,189	32,855	1,666	5.3 %
営業利益	(%)	0.1%	0.2%	0.1%	
		15	68	52	328.0 %
経常利益	(%)	0.8%	0.7%	0.1%	
		262	231	31	-
当期純利益	(%)	0.3%	0.6%	0.3%	
		101	198	96	-

2. セグメント別情報(連結)

(1) 売上高・営業利益

(単位:百万円)

		2010年度	2011年度	前年同期比増減	
		第2四半期(A)	第2四半期(B)	(B) - (A)	増減率
モーション機器	売上高	15,022	15,686	663	4.4 %
	営業利益	377	519	142	37.6 %
パワーエレクトロニクス機器	売上高	10,487	11,105	617	5.9 %
	営業利益	53	203	257	-
サポート&エンジニアリング	売上高	5,679	6,064	384	6.8 %
	営業利益	421	246	175	-
調整額	売上高	-	-	-	-
	営業利益	6	0	7	-
合計	売上高	31,189	32,855	1,666	5.3 %
	営業利益	15	68	52	328.0 %

(2) 受注高

(単位:百万円)

	2010年度 第2四半期(A)	2011年度 第2四半期(B)	前年同期比増減	
			(B) - (A)	増減率
モーション機器	15,702	16,751	1,049	6.7 %
パワーエレクトロニクス機器	12,567	11,352	1,215	9.7 %
サポート&エンジニアリング	7,992	8,067	74	0.9 %
合計	36,262	36,171	91	0.3 %

(3) 受注残高

(単位:百万円)

	2010年度 第2四半期(A)	2011年度 第2四半期(B)	前年同期比増減	
			(B) - (A)	増減率
モーション機器	14,399	14,408	8	0.1 %
パワーエレクトロニクス機器	14,472	12,671	1,801	12.4 %
サポート&エンジニアリング	5,945	5,554	391	6.6 %
合計	34,818	32,634	2,184	6.3 %

3. 海外売上高(連結)

(単位:百万円)

	2010年度 第2四半期(A)	2011年度 第2四半期(B)	前年同期比増減	
			(B) - (A)	増減率
海外売上高	5,246	5,643	396	7.6 %
海外売上高比率(%)	16.8%	17.2%	0.4%	

4. キャッシュ・フロー(連結)

(単位:百万円)

	2010年度 第2四半期(A)	2011年度 第2四半期(B)	前年同期比増減	
			(B) - (A)	増減率
営業キャッシュ・フロー	1,940	2,714	773	39.9 %
投資キャッシュ・フロー	282	643	361	-
フリー・キャッシュ・フロー	1,658	2,070	412	24.9 %
財務キャッシュ・フロー	967	4,716	3,749	-
現金及び現金等価物の 期末残高	7,002	5,145	1,856	26.5 %

5. 設備投資及び減価償却費(連結)

(単位:百万円)

	2010年度 第2四半期(A)	2011年度 第2四半期(B)	前年同期比増減	
			(B) - (A)	増減率
設備投資	472	644	172	36.4 %
減価償却費	1,239	1,218	20	1.7 %